


DEL 01 DE ENERO DEL 2016 AL 30 DE JUNIO DEL 2016

CONCEPTO 30/06/2016 2015 201530/06/2016CONCEPTO

Estado de Situación Financiera

MUNICIPIO DE TANGANCICUARO,MICH

$ 22,818,753.36$ 50,917,655.28ACTIVO PASIVO $ 3,635,413.56 $ 6,484,030.32
$ 4,162,341.38$ 14,440,195.06ACTIVO CIRCULANTE PASIVO CIRCULANTE $ 3,635,412.75 $ 6,484,029.51

EFECTIVO Y EQUIVALENTES $ 9,667,517.63 $ 2,790,300.93 $ 6,484,029.51$ 3,635,412.75CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

EFECTIVO $ 1,124.05 $ 0.01 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 5,596.50SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO

BANCOS/TESORERIA $ 9,666,393.58 $ 2,790,300.92 $ 4,906,901.59H.1.ESF-P1 $ 1,700,826.01PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO

BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 335,859.49CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) $ 0.00H1-ESF-A1 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO

FONDOS CON AFECTACION ESPECIFICA $ 0.00H1-ESF-A1 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 0.00TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 0.00INTERESES,COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA POR P

OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES $ 0.00 $ 0.00 $ 698,020.02H.1.ESF-P1 $ 245,273.62RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES $ 2,618,761.33 $ 1,163,277.69 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 0.00DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO $ 0.00H1-ESF-A1 $ 0.00 $ 879,107.90$ 1,347,857.13OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO $ 996,876.87H1-ESF-A2 $ 1,077.00 $ 0.00$ 0.00DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO $ 1,604,749.86H1-ESF-A3 $ 1,106,166.46 $ 0.00$ 0.00

INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO $ 0.00H1-ESF-A2 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO

DEUDORES POR ANTICIPOS DE TESORERIA A CORTO PLAZO $ 0.00H1-ESF-A3 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA

PRESTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLA $ 17,134.60 $ 56,034.23 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00PORCION A CORTO PLAZO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

ANTICIPOS A CORTO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO

$ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA A CORTO PLAZO

INVENTARIOS $ 1,563,315.80 -$ 0.04 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA A CORTO PLAZO

INVENTARIO DE MERCANCIAS PARA REVENTA $ 0.00H1-ESF-A4 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

INVENTARIO DE MERCANCIAS TERMINADAS $ 0.00H1-ESF-A4 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION

INVENTARIO DE MERCANCIAS EN PROCESO DE ELABORACION $ 0.00H1-ESF-A4 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS PARA $ 0.00H1-ESF-A4 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

BIENES EN TRANSITO $ 1,563,315.80H1-ESF-A4 -$ 0.04 $ 0.00$ 0.00INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO

$ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO

ALMACENES $ 381,837.50 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

ALMACEN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO $ 381,837.50H1-ESF-A5 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00PROVISIONES A CORTO PLAZO

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES $ 208,762.80 $ 208,762.80 $ 0.00$ 0.00OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO

TOTAL DE ACTIVOS CIRCULANTES $ 14,440,195.06 $ 4,162,341.38 $ 6,484,029.51$ 3,635,412.75TOTAL DE PASIVOS CIRCULANTES



$ 18,656,411.98$ 36,477,460.22ACTIVO NO CIRCULANTE PASIVO NO CIRCULANTE $ 0.81 $ 0.81
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO $ 15,554.72 $ 15,554.72 $ 0.81$ 0.81CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.81$ 0.81PROVEEDORES POR PAGAR A LARGO PLAZO

DOCUMENTOS POR COBRAR A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00CONTRATISTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO

DEUDORES DIVERSOS A LARGO PLAZO $ 15,554.72 $ 15,554.72 $ 0.00$ 0.00

INGRESOS POR RECURPERAR A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO

PRESTAMOS OTORGADOS A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A LARGO PLAZO

$ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROC $ 22,502,750.04 $ 10,213,617.95 $ 0.00$ 0.00

TERRENOS $ 10,213,617.95H1-ESF-A8 $ 10,213,617.95 $ 0.00$ 0.00DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO

VIVIENDAS $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA A LARGO PLAZO

EDIFICIOS NO HABITACIONALES $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA A LARGO PLAZO

INFRAESTRUCTURA $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00ARRENDAMIENTO FINANCIERO A LARGO PLAZO

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO $ 11,621,917.38H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS $ 667,214.71H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/OADMINISTRACION  A L

OTROS BIENES INMUEBLES $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

BIENES MUEBLES $ 16,525,839.59 $ 17,223,879.76 $ 0.00$ 0.00PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION $ 3,637,982.07H1-ESF-A8 $ 3,830,689.20 $ 0.00$ 0.00PROVISIONES A LARGO PLAZO

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO $ 86,688.34H1-ESF-A8 $ 107,990.15 $ 0.00$ 0.00

EQUIPO INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO $ 98,128.15H1-ESF-A8 $ 131,490.27 $ 0.00$ 0.00

EQUIPO DE TRANSPORTE $ 8,474,305.35H1-ESF-A8 $ 8,664,306.35 $ 0.00$ 0.00

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD $ 227,357.22H1-ESF-A8 $ 284,240.22 $ 0.81$ 0.81TOTAL DE PASIVOS NO CIRCULANTES

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS $ 3,973,507.46H1-ESF-A8 $ 4,168,930.49 $ 0.00$ 0.00

COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS $ 27,871.00H1-ESF-A8 $ 36,233.08 $ 6,484,030.32$ 3,635,413.56TOTAL DE PASIVO

ACTIVOS BIOLOGICOS $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

$ 0.00 $ 0.00 $ 22,298,283.34$ 47,282,241.72HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

ACTIVOS INTANGIBLES $ 148,700.00 $ 148,700.00 $ 0.00$ 0.00HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO

SOFTWARE $ 148,700.00H1-ESF-A9 $ 148,700.00 $ 0.00H1-VHP-1 $ 0.00APORTACIONES

PATENTES, MARCAS Y DERECHOS $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-1 $ 0.00DONACIONES DE CAPITAL

CONCESIONES Y FRANQUICIAS $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-1 $ 0.00ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

LICENCIAS $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

OTROS ACTIVOS INTANGIBLES $ 0.00 $ 0.00 $ 22,298,283.34$ 47,282,241.72HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO

DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES $ 2,715,384.13 $ 2,981,780.15 $ 0.00H1-VHP-2 $ 24,983,958.38RESULTADOS DEL EJERCICIO:(AHORRO / DESAHORRO)

DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES $ 0.00 $ 0.00 $ 22,298,283.34H1-VHP-2 $ 22,298,283.34RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

DEPRECIACION ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES MUEBLES $ 2,715,384.13 $ 2,981,780.15 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLIC

DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLOGICOS $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00REVALUOS

AMORTIZACION ACUMULADO DE ACTIVOS INTANGIBLES $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00RESERVAS

ACTIVOS DIFERIDOS $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

ESTUDIOS, FORMULACION Y EVALLUACION DE PROYECTOS $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

DERECHOS SOBRE BIENES EN REGIMEN DE ARRENDAMIENTO FINANCIE $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00



GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

ANTICIPOS A LARGO PLAZO $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS PAGADOS POR ADELANTADO $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

$ 0.00 $ 0.00 $ 22,298,283.34$ 47,282,241.72TOTAL HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

TOTAL ACTIVOS NO CIRCULANTES $ 36,477,460.22 $ 18,656,411.98 $ 0.00$ 0.00

$ 22,818,753.36$ 50,917,655.28TOTAL DE ACTIVOS TOTAL DE PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO $ 50,917,655.28 $ 28,782,313.66

TESORERO MUNICIPALSINDICO MUNICIPALPRESIDENTE MUNICIPAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MTRO. ARTURO HERNANDEZ VAZQUEZ C.P. JORGE FERNANDEZ MARTINEZLIC. ROBERTO GARCIA ESCOBAR


